

Số: 27 /KH-TTT

Khánh Hòa, ngày 14 tháng 12 năm 2016

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Căn cứ Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 05/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 8817/KH-UBND ngày 03/11/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 05/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 8817/KH-UBND ngày 03/11/2016 của UBND tỉnh và các văn bản liên quan để toàn thể Đảng viên, công chức, người lao động cơ quan nhận thức sâu sắc hơn những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm, đạo đức trong hoạt động công vụ của Đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan; làm chuyển biến mạnh mẽ ý thức trách nhiệm và thái độ phục vụ của công chức, củng cố vai trò, uy tín của đội ngũ Đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan. Xây dựng đội ngũ công chức, người lao động trong các cơ quan có phẩm chất, đạo đức, có năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội thực dụng, phòng ngừa, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền sâu, rộng, thường xuyên các nội dung chủ yếu về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong cách của Người thật sự trở thành nền tảng tinh thần vững chắc trong từng Đảng viên, công chức, người lao động, trong đời sống xã hội, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam.

a) Các Phòng, tổ chức: Công đoàn, Đoàn Thanh niên tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về: Các nội dung cơ bản, chủ yếu tư tưởng, đạo đức, tác phong Hồ Chí Minh và kết quả thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 05/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 8817/KH-UBND ngày 03/11/2016 của UBND tỉnh các văn bản liên quan; đồng thời, cập nhật kịp thời và thường xuyên tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Thanh tra tỉnh.

Thời gian hoàn thành: Việc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền hoàn thành theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền; năm 2016, hoàn thành trong tháng 12/2016.

b) Khuyến khích đảng viên, công chức, người lao động trong cơ quan viết tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên Báo Thanh tra, Tạp chí Thanh tra, Cổng Thông tin điện tử Thanh tra tỉnh về những tấm gương người tốt, việc tốt trong các cơ quan. Kịp thời phổ biến những kinh nghiệm hay, những ý tưởng sáng tạo, hiệu quả trong việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân và tập thể tiêu biểu về nội dung này.

c) Đảng viên, công chức, người lao động kết hợp lồng ghép nội dung “*Đổi mới phong cách, tác phong công tác, tôn trọng dân, gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với nhân dân; chống bệnh thành tích, hình thức; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; nâng cao tinh thần, trách nhiệm, quyết liệt trong công việc, nói đi đôi với làm*” với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, bảo đảm thiết thực.

2. Xây dựng Kế hoạch làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

a) Xây dựng Kế hoạch từng năm của tập thể: Căn cứ vào chủ đề từng năm, Thanh tra tỉnh tiến hành xây dựng Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; trong đó, lựa chọn một số vấn đề nổi cộm, bức xúc và đề ra kế hoạch tập trung khắc phục những mặt hạn chế để chỉ đạo thực hiện, nhằm tạo chuyển biến rõ nét về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

b) Xây dựng Kế hoạch từng năm của cá nhân:

- Đối với cá nhân là Lãnh đạo, quản lý và Cấp ủy viên: Gương mẫu trong việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch; động viên, khuyến khích việc làm tốt, mạnh dạn phê phán sai trái, vi phạm đạo đức; quan tâm xây dựng các điển hình trong Đảng viên, công chức, người lao động, nhất là những đồng chí trực tiếp tiếp xúc, phục vụ công dân. Qua đó, giúp cho quá trình làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh có sức lan tỏa, sức thuyết phục cao.

- Căn cứ hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, cá nhân là đảng viên, công chức, người lao động tự xây dựng Kế hoạch và tự giác làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; báo cáo kết quả với Cấp ủy, Chi bộ, lãnh đạo cơ quan.

Thời gian hoàn thành Kế hoạch: Trước 30/12 của năm liền kề năm xây dựng Kế hoạch; việc xây dựng Kế hoạch năm 2017 hoàn thành trong tháng 01/2017.

3. Chế độ báo cáo, sơ kết, tổng kết

Định kỳ 6 tháng, cuối năm tiến hành sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua những nội dung trên theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, đồng thời đề ra những giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện.

4. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện phong trào “Cán bộ Tư pháp đầy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và “Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức Ngành Tư pháp”

- Đại diện Đảng ủy, đại diện BCH Công đoàn, đại diện Bí thư Chi đoàn, đại diện Ban Thanh tra nhân dân, Chánh Văn phòng tổ chức đánh giá kết quả thực hiện và gửi báo cáo kết quả việc học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Đảng viên, công chức, người lao động về Chánh Thanh tra tỉnh (gửi Văn phòng để tổng hợp, báo cáo) trước 30/11 hằng năm.

- Văn phòng tham mưu Kế hoạch kiểm tra, giám sát hằng năm nội dung kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện và kết quả việc học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng tham mưu, giúp Chánh Thanh tra tỉnh triển khai, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, xây dựng Báo cáo đánh giá sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch trong cơ quan.

- Việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục, đề nghị Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (BC);
- Sở Nội vụ (theo dõi);
- Đảng ủy Khối các CQ tỉnh (BC);
- Đảng ủy TTr tỉnh;
- BCH Công đoàn;
- BCH Chi đoàn; (thực hiện)
- Đảng viên, Công chức, người lao động;
- Lưu: VT, VP;

CHÁNH THANH TRA

Lê Hữu Trí